

D

Printed Pages : 7

(20325)

Roll No.

B.A./B.Sc. - I Year

NUS-4015

B.A./B.Sc. (Annual) Examination, April-2025

ECONOMICS

Macro Economics

(AB-146)

(New Course)

(Unified Syllabus)

Time : Three hours] [Maximum Marks : B.A. : 50
B.Sc. : 100

Note: This paper is divided into five sections A, B, C, D & E. Section-A (Short Answer Questions) contains one question of ten parts requiring short answer. All these ten parts are compulsory. Section-B, C, D and E (Descriptive Answer Questions), each contains two questions. Attempt one question from each section. Answer must be descriptive.

NUS-4015

[P T. O.

(2)

नोट : इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द तथा इ में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों-ब, स, द तथा इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section-A (खण्ड-अ)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains one question of ten parts requiring short answer. All these ten parts are compulsory. Each part carries 2/4 marks.

20/40

नोट : इस खण्ड में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग 2/4 अंकों का है।

- (i) Distinguish between final goods and intermediate goods.
अंतिम वस्तुओं तथा मध्यवर्ती वस्तुओं में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- (ii) What is Say's Law of Market?
'से' का बाजार नियम क्या है?

NUS-4015

(3.)

- (iii) What is full employment?
पूर्ण रोजगार क्या है?
- (iv) What is the meaning of "Laissez faire Policy"?
'गैर हस्तक्षेप नीति' का क्या अर्थ है?
- (v) Define trade cycle.
व्यापार चक्र को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you mean by Investment Multiplier.
निवेश गुणक से आप क्या समझते हैं?
- (vii) List the four characteristics of Good Banking System.
एक अच्छी बैंकिंग व्यवस्था की चार विशेषताएं बताइये।
- (viii) What do you understand by 'Consumption Function'.
उपभोग फलन से आप क्या समझते हैं?
- (ix) What do you mean by 'Marginal Efficiency of Capital'?
'पूँजी की सीमान्त क्षमता' से आप क्या समझते हैं?
- (x) What is "Philips Curve"?
'फिलिप्स वक्र' क्या है?

NUS-4015

[P.T.O.]

(4)

Section-B, C, D, E (खण्ड-ब, स, द, इ)

(Descriptive Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Each section contains two questions. Attempt one question from each section. Each question carries 7½/15 marks. Answer must be descriptive.

30/60

नोट : प्रत्येक खण्ड में दो प्रश्न हैं प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न 7½/15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Section-B (खण्ड-ब)

2. Define National Income. Explain the different concepts of National Income. How do they differ from each other?

राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए। राष्ट्रीय आय से सम्बन्धित विभिन्न अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए तथा इनमें अन्तर स्पष्ट कीजिए।

or/अथवा

NUS-4015

3. Critically explain the concept of classical theory of Employment.

रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

4. Clarify the difference between Marginal Propensity to Consume (MPC) and Average Propensity to Consume (APC). What are the determinants of Propensity to Consume?

सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति (MPC) एवं औसत उपभोग प्रवृत्ति (APC) में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा उपभोग प्रवृत्ति के निर्धारक तत्व कौन से हैं?

or/अथवा

5. Explain the meaning and working of 'ACCELERATOR'. What are its limitations?

त्वरक का अर्थ तथा इसकी कार्यशीलता की व्याख्या कीजिए। इसकी सीमाएं क्या हैं?

Section-D (खण्ड-द)

6. Cambridge equation is a reformulation on Fisher's Quantity Theory of Money. Explain in detail.

कैम्ब्रिज समीकरण फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त पर एक सुधार (पुनः सूत्रीकरण) है, विस्तृत व्याख्या कीजिए।

or/अथवा

7. Explain "Demand-Pull" and "Cost Push" inflation. Suggest measures to control inflation.

“मांग प्रेरित मुद्रा स्फीति” और “लागत वृद्धि मुद्रा स्फीति” की व्याख्या करें। मुद्रा स्फीति को नियंत्रित करने के उपाय भी बतायें।

Section-E (खण्ड-इ)

8. What is meant by credit creation? How does commercial bank create credit? What are the limitation of credit creation?

साख-सृजन से क्या अभिप्राय है? वाणिज्यिक बैंक में साख-सृजन किस प्रकार होता है? साख-सृजन की क्या सीमाएं हैं?

or/अथवा

(7)

9. Define Central Bank. Explain the main functions of Central Bank and discuss how it controls the quantity of currency and credit in the Economy.

केन्द्रीय बैंक की परिभाषा दीजिए। केन्द्रीय बैंक के प्रमुख कार्यों का वर्णन करते हुए बताइये कि यह किस प्रकार अर्थव्यवस्था में मुद्रा एवं साख की मात्रा पर नियंत्रण रखता है।